

statyta, tai mes ne galim iš tikro pasakyti. Mes rokūjam, kad tai bus todėl, idant Kriškecionystėje Szirdns per Szventes Gawentiū, tykosės Pietnyczyds bey Welykū perweiktos ir pagrudusios jū weikiaus apsi-
 imtu ant Iškliėjimo šwentosės Dwasės, Sekminiū Szwentėje laufiamosjo, per širdingą Prisiwertimą prisi-
 gatawyti. Szitą Prisiwertimo Szwente n'iera senas Baznyczyds Štaisymas, bet musū nūbaznojo Rabab-
 ninko Karaliaus Friedrich Wilhelm trecziojo, Tėwo musū dabar waldanciojo Ciecoriaus padarytas, ir tikt musū Prūsū Žemėje te laikomas. Ale tas Mei-
 lshjims, kad ben wisos Žemės musū Wokietijds tą paczią Dieną kaip Dieną Prisiwertimo šwestu, tas yra Prie-
 žastis, kad susidraugawojusios Wokietijds Wiešpa-
 tyštės nor sutarti, šitą Dieną ant kitos, butent ant 1 mojo
 Nowemberio statyti, o tai ypaczian ir todėl, kadangi
 Ewangeliškiesie naujū Prūsū Žemės Prowincū, o ir
 wisū Katilikai tą Dieną šwenczia, kuri Kalendrose wadi-
 nama Diena wisū Szwentujū. Nėsa prie Ka-
 tilikū toj Dienoj už wisus i qnus Amzius istojusius
 Szwentūsius Baznyczyose Wisios laikomos. Ale itai-
 sytas šitas Bermainymas dar n'iera.

Širšto Bismarkio Atsidėkawojims.

Didelis Sujudimas yra šiose Dienose Berlyne, beje wisose Prūsijoje, wisose Wokietijoje ogi ir per wisą Swietą nusidawęs, tai žiniai po wisam iš Režiniū ir niekam ney mislyre ne mislyjant parėjus, kad tas Pons, kursai per sawo aukštąję Šminti paskutiniūse Metūse wisus didziausius Swieto Nusidawimus wedęs ir da-
 wadyjęs, Prusiją padindinęs, Wokietiją suwienyjęs, Francuziją pergalejęs, kad tas su wienu Sykiu iš sawo aukštosės Wietds atsidėkawojęs.

Kiek Swiets patirti gaun, Priežastis šito Atsi-
 dėkawosjo yra dwigubas. Pirmjausian Bismarkio Sweikata ne labay stipri. Jo smulkiosios Gyslos (arba Nerwai) bey Galwds Smaginės iš didzio Darbū Daugumo yra apintos ir pasilpusios, taipo, kad jis Naštą wisos Wokietijds, o dar ypacziey Prusijds Karalyštės Walbzids pakelti ne walioj. Berods toktai rasi bene kiek tiek eitu, kad jis wiens podraug su Ciecoriumi wislab dawadyti gautu. Ale dabar jam randasi Daugybe Prieštara wimū wisūse Kampūse. Pirmjausian tarp pacziū Ponū Ministeriū wiens tūjū nor šep, šis teip, o todėl su wisais sutarti jam ne galima. Bet kadangi jis tokiōs macniōs Dwasės yra, kad jis šitū Prieštara wimus pakelti ne gal ir wis nor, kad wislas wienat pagal jo Wisli ir Walę eitu, tay jam kožnas Prieštara wimas per Szirdi eit ir jo Ner-
 wus sujudin; jis beweit skaudziey sudulksa, o tūmi jo Liga pasididin.

Kartais nusidūd, kad toks Ponū Ministeriū su žūmi sutarti ne galėdams iš sawo Szlužmōs atstoj ir šis i to Wietą istoj, ale naujey istojęs wēl fitame Dalys ar Širštui arba ar Saimui itikti neb' gal. Szitokiū Budu pernay Naštūse labay galis ir Saimui labay irinkšis Ministeris Delbrakis, su Bismarkiu ne sutardams iš Ministerijds atstoj, ale prieš jo Pasėkėjį Boną Hoffmann yra tarp Saimo Diputiētū Mur-
 mėjimas pasikėš. Pirm Trumpo pasidare tarp Ma-
 rynės arba Karishtujū Sziepju Ministerio von Stosch bey tarp Pono Bismarkio Susipykims, kuri Bi-
 smarkis po Ciecoryštės Saimo Aktū išreikšte, Marynės Ministeri po wiso Swieto Aktū pusėtinay kaip ant Joko palaikydams. Pons v. Stosch toktai pakelti ne galėdams atsidėkawosjo, nū Ciecoriaus Paleidimo iš Ministerijds prašydams. Bet kadangi Pons v. Stosch sawo Dalys didey išmintingay walde, ir wisur didey myilms buwo, tay Ciecorius jį paleisti ne norėjo. Jis bande Bismarki su Stoschu sutakiti, ir istare, kad Bismarkis Stosch anūm žodziu, po Saimo Aktū kalbėtoju, iartinti ne norėjęs arba ne galėjęs. Todėl Stoschas pasliko sawo Urėde, ale robos, kad Bi-
 smarkiu tai ne buwo pakeliama.

Priegtam randasi ir Saimo daug Sykiū piktū Burnū, kuriōs Bismarkiu Apmardą padaro, o Kar-
 tais Saimas ir powisam prieš Bismarkio Meilshjimus sawo Šmarimus wāva. Kaip antay ir šitą. Pirm Trumpo tas Dalys Ciecoryštės Saimo i Apmashmą parėjo: kur wyriausys Wokietijds Širiktis arba Sudas tur sawo Buwi turėti. Bismarkis sake, tad šito Subo Wietā turinti Berlyne buti, kur wisos Wokietijds Wyriausybės randas. Ale Saimas dawe tą Ištaringą, kad wyriausys Wokietijds Širiktas turis i sakšhtgji Wietą Leipcig pareiti. Bet galiausiey dar gau-
 nam patirti, kad ir pacziūse ciecorishtūse Ramūse tarp Aukščiausiujū tokiū randas, kurie su Bismarkio Wei-
 simu pakajingi n'iera ir kiek tikt imanydami prieš jį sūka ir welia.

Toktai Bismarkis sawo Ligustume ilgiaus triwoti ne galėjo. Dienoje pirmosjo Apriliaus, tai esti pirmoje Welykū Szwentėje buwo Bismarkio Gimimo Diena. Ale jau Subatoj paskutiniji Mercą jis nurasė Cie-
 coriui sawo Atsidėkawojimą. Pirmoje Szwentėje Cie-
 corius patš podraug su Kronprincu prie Bismarkio apsilanke jį dėl Gimimo Diendōs pasweikinti, ir melbe jį kad jis sawo aštūnes dešimt Metū sengji Ciecoriu ben minau ne prastotu, o ir Wokietijai bey Prusijai sawo Szlužmą ne atraktu. Bet Bismarkis pasliko ant to, kad jis šitoje sawo Szlužboje triwoti ne galis. Tay Ciecorius galiausay sake, kad jis Bismarkiu czielg Metą ant Atsilšėjimo Urlaupą arba Paleidimą dūšes. Tam Tarpe jis galėjęs apšimistyti. Tūm buwo Bi-

Wiešpatjēš

Wiepats Ciecoriu.

Gromatq per Ceitungas žin.

Hydams:
„Ta Diena, kurioje aš į
giau, yra tarp Wokietijōs
Išrodymū radusi. Szitie Mei
yra per Gromatas, Telegrafus, A
kas, o ir šep wifoku Budu, na
Draugysziū ir wieninteliū žmoniū is
parēje, o ne tikt is Wokietijōs Rubež
tolimjaušū žemjū kur tikt Wokietijōs žm
das, yra toje Dienoje Manes su Meile mineta.
Bilnyste dziaugsmingū Weljūmū yra Man tų Dienų
ypacziay garbinga padarinti. Draugyszeje galingū
aukštū ir su Manim Prietelszeje stowincziū Kunigaikš
cziū Aš jaucau Wertybę Widuriu, tokiōs didziōs
žmoniū Giminēs ispažintas buti ir is to Aš gaunu
naujōs Sylaōs Pasiprocewojimut už Palaimą Tėwīšēs
wis is Naujo pasidūti. Szitoje Dumoje Aš meily
cziay wīšems, kurie sawo Meilingumq Man išrode,
šawingay pasifecawoit, ir žams wdel uždūdu šitq
Mano žodi weiker Wīšems žinoma padaryti.

Berlyne, 24 taji Mercq 1877.

Wilhelm.

Ciecorystēs Kantšlerini Firštui Bismarkiui.”

Wisofia žinia.

— Wirm Boro Metū yra Remestininū Senowēs
Dawadai per Walnūsius wīš isardyti ir Wyšei jūs
sulaisantieje wienu Sykiu lyg Veiliu perpjauti, teipo,
kad czia dabar wīškas isiruti, ir kožnas eit ir daryti
gal, kas jam pamēgsta, ir n'iera czion ney jokiōs Drau
smēs ney Dawado. Burchas arba Mokintinis wos tikt
pradējes kofī Remestq mokintis jis sawo Mistrui pabēg,
o powisam nieko ne mokēdams jisai sakos Gizelis esqš,
o tikri ar ne tikri Gizeliai walkiojas Swiete aplinkuy.
Popierū ir Liudymū, ar jie issimokine, ar jie stropus,
ar dawadningi, ar ne dawadningi tū jie wisay ne tur,
o Mistrui kurie jūs samdo, powisam ne žino, kas jie
per wieni. Tai musū giriamoji Walnybe. Bet dabar
yra Kunzerwathywīškiai Saimē użmanę, kad reikiant
toki žtatymq dūti, kad Remestininikai Gizelēi turi wis
su sawim tokiās susęgtas Ranygas turēti, i kurias kožnas
Mistras prie kurio jie dirbē, turi irasyti, ar jie sawo

nū
Afczyzios
leziš swetimose žeme
zingēje, tay dabar žmones
worus weikias is swetimū žemju
Ezlezingēs. Ale is to yra Gelezjū Fabrik
dirbti apšitojusios, o daug Szimtu arba
Darbinintū is Fabrikū paleisti be Darbo, be Peino,
be Maisto.

— Karaliene ant Afrikōs didziōs Salōs Ma
dagastar yra žtatymq prieš Rumo Gerimq islei
dusi, kuriame ji sako: „Rumas iskladyja jusū Personas,
ispuštyja jusū Turq, padaro iskladōs jusū Moterims
ir Waikams. Jis padaro ismintingqji paiku, padaro
Durnqji dar durnesniu, atima žmonēmš Baimē prieš
Karalyštēs žtatymus ir ypacziay padaro Atpūlimq nū
Bono Diemo.” Taip Madagastaro Karaliene sawo
žtatyme sako. Dgi ar ne ir musū žemei reikalingas
butu toksjau žtatymas prieš Brangwyno Gerimq?

— Pietnyczioj 9 taji Mercq šiczion Karaliaucziuje
wiens Szneideriū Gizelis wienoj Ulyczioje Baczka
priešes, kuri Rumu papildyta, ale prafurusi buwo,
tekančiojo Rumu su tokiu Godumu gēre, kad jis Na
mon parējes ne po Ugo buwo Lawons. Dgi ir šep
mes daug tokiū Pasistimū is Ceitungū gaunam patirti,
kad cze wiens, ten wiens ir wis teip toliaus per
Brangwyno Gerimq Galq gawę. Tai žums i Jusū
Sazine kalbu. Jus Brangwyno Prietelei ir Uža
rėjai. Jus berods sakot: Tikt ne per daug! Teip
ir wīš anie yra sawo Gziesū, sakę kurie rarcziau galiau
šay tikt per Brangwynq nužuti turējo. Todēl mel
dziu ir prašau Jus ismintingieje, ne gerfit ney Lašq
tōs Bjaurnbēs. Ale kasgi ben tik musū Graudenti-

...siojo Sukrovimo
...Serpalū ir audziamujū
...pigias Prekias — norint
...elt, dar didelt Szmotą Bum-

...s ir žaliōs tamsmelnyiōs
Sgr., 12 Sgr.

Friedrich Weiss,
...zijos Num. 14, kampiniame Krome.

S Ė l l a i.

...wiskū, tikrū geltonū Obernderferinū,
...išiniū, geltonū storū Kluciū, ilgū raubonū
...cuforiniū, milžiniškū Morkū, Dirwiniū
...arba Kopiū) kaip ir

Wiralū bey Kwietkū Sėklū

wiskū Weiskū geriausios šwiežios gražy dygstancijos Sėklōs
aš prisiūlau už pigiausias Prekias.

Karl Pieck,
Tilžėj, Wolkeciū Ulyczioj Num. 23.

Baltinimui.

Kloralkio macniausio engliško Taworo podraug su War-
tojimo Pamokinimu ant tikro Apšiejimo Baltinime; Kern-
muilo geriausio Maniero, Natrum, Baltinimo Wandens
(Bleichwasser), kaip ir

Parwū

wiskio Maniero ir greitay dygstancio Fernitso, Lakū, Tar-
putynėlijės, Pinzeliū, pažįstamay geriausio Taworo už
pigiausias Prekias prisiūlo

Karl Pieck,
Tilžėj, Wolkeciū Ulyczioj Num. 23.

„Wisqā mėginkit ir
Kas geriausia yra, palaišykite.“

Mano mieli Prietelei Lietuwininkai!

Iš keliū Szaliū Pasigūdimai parėjo, buf Prekia mano
drukawotūjū

Psalmū Knygū

prieš kitas per aukšta ēsanti. Ne tai n'iera taip; o noris
ir kits pigiaus parduō, tay tikf sulyginant išstrobis, kad
mano Knygōs pagal jū Wertybę taciau wisū pigiausosēs
yra, budamos ant toli **geresnio** ir **storesnio** Popieraus
su stambeis aiskais Raštais išpaustos, priegtam dar ir turē-
damos daug didesnius Numerius, dawadningesnius Ragistus
ir **S swarbes Giesmes** wiskiaus, sutaisytas nū myli-
mojo nabasiminko Precenterio Kelch.

Szita didę Wertybę ir Swarbumą mano Knygū Apdu-
mojantieje tū 10 Pf., kurius jos brangiaus kastūj, ne pa-
bugs, bet saw be jokio Abejojimo tokias Psalmū Knygās nusi-
pirks, kurios yra drukawotos prie

Heinrich Holz,
in Memel, Thomasstraße Num. 15. 16.

...na-
...juna mums
...ava i šitus Laištus
... antay: kaday ir kur musū
...kas jo Lewai buwē, kofia jo
...ust, kur jis i Mokitojū Urėdą išsimokines,
...Urėdą pilnawoti pradējes, kada jis Šėj,
...wa Kretingoj Mokitoju buwēs ir kaip jam jo Urėde
...ējē, kaip jis ypacziaj Lietuwininkams pasluzyjēs, tarp
...jū Surinkimus laikydams, o ir kofius Raštus jis lie-
...tuwiskoj Kalboj išleidēs, kaday ir kodēl jis nū sawo
...Urėdo atsidēkawojēs, kofia jo Senatwe buwusi, kofia
...jo paskutine Liga ogi ir kofia jo Amžio Wabaiga bu-
...wusi, o ir kaip sens jis pastojēs. Iš Tiesōs, jey
...kursai mums toktai surašēs ant Štatymo i musū Ke-
...leiwī atsiustu, tay tas tūmi manding Tulamjam Lietu-
...woj Dziausmq padarytu.

Wisokiū Kwietkū bey Wiralū Sėklū

aš is geriausū Wietū esu gawēs ir prisiūlau už tai stowē-
dams, kad gražiej dygs už pritiñancziej miernas Prekias.

Aug. Ferd. Mertins,

Tilžėje, Wolkeciū Ulyczioj Num. 25.

Szeriamujū Swiskū Sėklū aš dar ypacziej priwedu.
Tas pats.

Wiralū, Lauko- bey Kwietkū Sėklū geriausiojo Pasilai-
tymo pigiausēj gaunama prie

H. Friedrich, pirmito Kröger, Ragainėje.

Pons **H. Lehmann** iš Katycziū (Coadjuthen) nor
sawo ten gulinti Uki 320 Mrg., o Wermeninkūse 40 Mrg.
Panedelyj 16 š. M. pirm Zieg. 10 ar is Wiso ar Stufkais
su wisa gywa ir negywa Inwentarija parduiti.